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SHTYLLAT E IMANIT
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Perkufizimi imanit sipas pasuesve te sunetit dhe xhematit eshte:

a. besim me zemer,

b. shqiptim me gjuhe,

c. veprim me gjymtyre,

d. shtohet me bindje ndaj Zotit, dhe
e. pakesohet me mekate ndaj Tij.

Shtyllat e imanit

Shtyllat e imanit jane gjashte:

1. Besimi ne Allahun.

2. Besimi ne meleke.

3. Besimi ne Librat e Allahut.

4. Besimi ne te derguarit e Allahut.

5. Besimi ne Diten e Gjykimit.

6. Besimi ne kader (paracaktimin e Allahut).

Argument per shtyllat e imanit e kemi hadithin e Xhibrilit, alejhis-selam,
kur ai e pyeti Pejgamberin Muhamed, sal-lallahu alejhi ue sel-lem, duke thene:
“Me trego per imanin.” Ai tha: “Imani eshte te besosh ne Allahun, ne meleket,

ne librat e Tij, ne te derguarit, ne Diten e Fundit dhe te besosh ne paracaktimin
(kaderin), te miren dhe te keqgen e tij.”
(Shenon Muslimi)

Vini re!
Ai ge nuk beson ne ndonjeren nga keto shtylla nuk mund te jete musliman.
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